

榮譽觀護人志願服務獎勵辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依志願服務法第十九條第六項規定訂定之。	第一條 本辦法依志願服務法第十九條第六項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 本辦法所稱榮譽觀護人係個人及團體從事檢察機關觀護業務，個人持有志願服務法第十二條規定之志願服務證及服務紀錄冊；團體持有各地方法院檢察署發給之聘書者。	第二條 本辦法所稱榮譽觀護人係個人及團體從事檢察機關觀護業務，個人持有志願服務法第十二條規定之志願服務證及服務紀錄冊；團體持有各地方法院檢察署發給之聘書者。	本條未修正。
<p>第三條 榮譽觀護人一年內協助推展檢察機關觀護業務，有下列情形之一者，每人每年以一次為限，由法務部予以表揚：</p> <p>一、捐贈或籌募財物金額在新臺幣三十萬元以上。</p> <p>二、輔導受囑託執行案件在五案以上，著有成效。</p> <p>三、服務時數達三百小時以上，著有成效。</p> <p><u>榮譽觀護人協助推展檢察機關觀護業務，連續服務五年以上，且服務時數達三千小時以上，著有成效者，每人以一次為限，由法務部予以表揚。</u></p> <p>團體榮譽觀護人一年內有下列情形之一者，由法務部予以表揚：</p> <p>一、辦理團體課程、司法保護、社區處遇等活動，著有成效，依附表一之基準表揚。</p> <p>二、辦理專業團體輔導，著有成效。</p> <p>第一項之獎勵表揚，每人每年以一次為限。</p>	<p>第三條 榮譽觀護人一年內協助推展檢察機關觀護業務，有下列情形之一者，由法務部予以表揚：</p> <p>一、捐贈或籌募財物金額在新臺幣三十萬元以上。</p> <p>二、輔導受囑託執行案件在五案以上，著有成效。</p> <p>三、服務時數達三百小時以上，著有成效。</p> <p>團體榮譽觀護人一年內有下列情形之一者，由法務部予以表揚：</p> <p>一、辦理團體課程、司法保護、社區處遇等活動，著有成效，依附表一之基準表揚。</p> <p>二、辦理專業團體輔導，著有成效。</p> <p>第一項之獎勵表揚，每人每年以一次為限。</p>	<p>一、現行條文第三項移列至第一項，與第一項合併規定。</p> <p>二、為使獎勵表揚一致性，將現行條文第六條第一項及第四項移列至本條規定。</p>

<p>表一之基準表揚。</p> <p>二、辦理專業團體輔導，著有成效。</p>		
<p>第四條 榮譽觀護人一年內協助推展檢察機關觀護業務，有下列情形之一者，每人每年以一次為限，由臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署予以表揚：</p> <p>一、捐贈或籌募財務在新臺幣二十萬元以上未滿三十萬元。</p> <p>二、輔導受囑託執行案件在三案以上未達五案，著有成效。</p> <p>三、服務時數達二百小時以上未達三百小時，著有成效。</p> <p><u>榮譽觀護人協助推展檢察機關觀護業務，連續服務五年以上，且服務時數達二千五百小時以上未達三千小時，著有成效者，每人以一次為限，由臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署予以表揚。</u></p> <p>團體榮譽觀護人一年內，辦理團體課程、司法保護、社區處遇等活動，著有成效，由臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署依附表二之基準表揚。</p>	<p>第四條 榮譽觀護人一年內協助推展檢察機關觀護業務，有下列情形之一者，由臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署予以表揚：</p> <p>一、捐贈或籌募財務在新臺幣二十萬元以上未滿三十萬元。</p> <p>二、輔導受囑託執行案件在三案以上未達五案，著有成效。</p> <p>三、服務時數達二百小時以上未達三百小時，著有成效。</p> <p>團體榮譽觀護人一年內，辦理團體課程、司法保護、社區處遇等活動，著有成效，由臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署依附表二之基準表揚。</p> <p>第一項之獎勵表揚，每人每年以一次為限。</p>	<p>一、現行條文第三項移列至第一項，與第一項合併規定。</p> <p>二、為使獎勵表揚一致性，將現行條文第六條第二項及第四項移列至本條規定。</p>
<p>第五條 榮譽觀護人一年內協助推展檢察機關觀護業務，有下列情形之一者，</p>	<p>第五條 榮譽觀護人一年內協助推展檢察機關觀護業務，有下列情形之一者，</p>	<p>一、現行條文第三項移列至第一項，與第一項合併規定。</p>

<p>每人每年以一次為限，由各地方法院檢察署予以表揚：</p> <p>一、捐贈或籌募財務在新臺幣十萬元以上未滿二十萬元。</p> <p>二、輔導受囑託執行案件在二案以上未達三案，著有成效。</p> <p>三、服務時數達一百小時以上未達二百小時，著有成效。</p> <p><u>榮譽觀護人協助推展檢察機關觀護業務，連續服務五年以上，且服務時數達二千小時以上未達二千五百小時，著有成效者，每人以一次為限，由各地方法院檢察署予以表揚。</u></p> <p>—</p> <p>團體榮譽觀護人一年內，辦理團體課程、司法保護、社區處遇等活動，著有成效，由各地方法院檢察署依附表三之基準表揚。</p>	<p>由各地方法院檢察署予以表揚：</p> <p>一、捐贈或籌募財務在新臺幣十萬元以上未滿二十萬元。</p> <p>二、輔導受囑託執行案件在二案以上未達三案，著有成效。</p> <p>三、服務時數達一百小時以上未達二百小時，著有成效。</p> <p>團體榮譽觀護人一年內，辦理團體課程、司法保護、社區處遇等活動，著有成效，由各地方法院檢察署依附表三之基準表揚。</p> <p>第一項之獎勵表揚，每人每年以一次為限。</p>	<p>二、為使獎勵表揚一致性，將現行條文第六條第三項及第四項移列至本條規定。</p>
	<p>第六條 榮譽觀護人協助推展檢察機關觀護業務，連續服務五年以上，且服務時數達三千小時以上，著有成效者，由法務部予以表揚。</p> <p>榮譽觀護人協助推展檢察機關觀護業務，連續服務五年以上，且服務時數達二千五百小時以上未達三千小時，著有成效者，由臺灣高等法院檢察署</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、為使獎勵表揚具有一致性，將現行條文移列至第三條至第五條。</p>

	<p>或福建高等法院金門分院檢察署予以表揚。</p> <p>榮譽觀護人協助推展檢察機關觀護業務，連續服務五年以上，且服務時數達二千小時以上未達二千五百小時，著有成效者，由各地方法院檢察署予以表揚。</p> <p>前三項之獎勵表揚，每人以一次為限。</p>	
<p>第六條 榮譽觀護人之表揚，除第三條由法務部選列，公開表揚頒發獎牌（或獎座）外，由各級表揚機關公開表揚頒發獎狀或其他適當之紀念品。</p> <p>前項之表揚，法務部、臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署得將獎狀或紀念品轉交地方法院檢察署代為頒發。</p>	<p>第七條 榮譽觀護人之表揚，除第三條<u>第一項及第二項</u>由法務部選列，公開表揚頒發獎牌（或獎座）外，由各級表揚機關公開表揚頒發獎狀或其他適當之紀念品。</p> <p>前項之表揚，法務部、臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署得將獎狀或紀念品轉交地方法院檢察署代為頒發。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、配合第三條修正。</p>
<p>第七條 榮譽觀護人之表揚時間，每年由法務部擇定適當期日，公開表揚之。</p>	<p>第八條 榮譽觀護人之表揚時間，每年由法務部擇定適當期日，公開表揚之。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第八條 榮譽觀護人之表揚，其辦理程序如下：</p> <p>一、報請法務部表揚者，由各地方法院檢察署初審後，列舉事實，造具名冊，經臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署轉報法務部核定。</p> <p>二、報請臺灣高等法院檢</p>	<p>第九條 榮譽觀護人之表揚，其辦理程序如下：</p> <p>一、報請法務部表揚者，由各地方法院檢察署初審後，列舉事實，造具名冊，經臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署轉報法務部核定。</p> <p>二、報請臺灣高等法院檢</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、為符合分層表揚之實益，修正各級表揚機關給獎比例，爰於第四項增訂由臺灣高等法院檢察署及福建高等法院金門分院檢察署表揚之名額限制。</p> <p>三、為鼓勵資深榮譽觀護人及團體榮譽觀護人積極參與觀護相關業務，爰</p>

<p>察署或福建高等法院金門分院檢察署表揚者，由各地方法院檢察署初審後，列舉事實，造具名冊，經臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署核定後，轉報法務部備查。</p> <p>三、各地方法法院檢察署表揚者，應自行核定後，報請臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署轉報法務部備查。</p> <p>前項各款表揚名冊之人員名單不得重複。</p> <p><u>符合第三條第一項規定者，其第一項第一款表揚名冊之人數，以各地方法法院檢察署當年度榮譽觀護人遴聘數額之二十分之一為限。</u></p> <p><u>符合第四條第一項規定者，其第一項第二款表揚名冊之人數，以各地方法法院檢察署當年度榮譽觀護人遴聘數額之十分之一為限。</u></p>	<p>察署或福建高等法院金門分院檢察署表揚者，由各地方法院檢察署初審後，列舉事實，造具名冊，經臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署核定後，轉報法務部備查。</p> <p>三、各地方法法院檢察署表揚者，應自行核定後，報請臺灣高等法院檢察署或福建高等法院金門分院檢察署轉報法務部備查。</p> <p>前項各款表揚名冊之人員名單不得重複。<u>前項第一款表揚名冊之人數，以各地方法法院檢察署當年度榮譽觀護人遴聘數額之十分之一為限。</u></p>	<p>不限制其著有成效予以表揚之名額。</p>
<p>第<u>九</u>條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次變更。</p>

第三條附表一修正對照表

修正規定				現行規定				說 明
附表一 法務部表揚基準				附表一 法務部表揚基準				一、現行規定之板橋地方法院檢察署已更名為新北地方法院檢察署，爰修正之。 二、現行規定備註僅列於附表三，為使規定更臻完備，爰移列至各附表。
分級	地方法院檢察署	人數	辦理場次	分級	地方法院檢察署	人數	辦理場次	
一	臺北、 <u>新北</u> 、桃園、臺中、臺南、高雄	1500 人以上	20 場以上	一	臺北、板橋、桃園、臺中、臺南、高雄	1500 人以上	20 場以上	
二	士林、新竹、彰化、雲林、嘉義、屏東	1200 人以上，未滿 1500 人	15 場以上，未滿 20 場	二	士林、新竹、彰化、雲林、嘉義、屏東	1200 人以上，未滿 1500 人	15 場以上，未滿 20 場	
三	苗栗、南投、基隆、宜蘭、花蓮、臺東、澎湖、金門、連江	1000 人以上，未滿 1200 人	10 場以上，未滿 15 場	三	苗栗、南投、基隆、宜蘭、花蓮、臺東、澎湖、金門、連江	1000 人以上，未滿 1200 人	10 場以上，未滿 15 場	
<u>（備註：附表一之表揚應同時具備人數及辦理場次之表揚基準）</u>								

第四條附表二修正對照表

修正規定				現行規定				說 明
附表二 臺灣高等法院檢察署及福建高等法院金門分院檢察署表揚基準				附表二 臺灣高等法院檢察署及福建高等法院金門分院檢察署表揚基準				一、現行規定之板橋地方法院檢察署已更名為新北地方法院檢察署，爰修正之。 二、現行規定備註僅列於附表三，為使規定更臻完備，爰移列至各附表。
分級	地方法院檢察署	人數	辦理場次	分級	地方法院檢察署	人數	辦理場次	
一	臺北、 <u>新北</u> 、桃園、臺中、臺南、高雄	1200 人以上，未滿 1500 人	15 場以上	一	臺北、板橋、桃園、臺中、臺南、高雄	1200 人以上，未滿 1500 人	15 場以上	
二	士林、新竹、彰化、雲林、嘉義、屏東	1000 人以上，未滿 1200 人	10 場以上，未滿 15 場	二	士林、新竹、彰化、雲林、嘉義、屏東	1000 人以上，未滿 1200 人	10 場以上，未滿 15 場	
三	苗栗、南投、基隆、宜蘭、花蓮、臺東、澎湖、金門、連江	800 人以上，未滿 1000 人	6 場以上，未滿 10 場	三	苗栗、南投、基隆、宜蘭、花蓮、臺東、澎湖、金門、連江	800 人以上，未滿 1000 人	6 場以上，未滿 10 場	
(備註：附表二之表揚應同時具備人數及辦理場次之表揚基準)								

第五條附表三修正對照表

修正規定				現行規定				說 明
附表三 地方法院檢察署表揚基準				附表三 地方法院檢察署表揚基準				一、現行規定之板橋地方法院檢察署已更名為新北地方法院檢察署，爰修正之。 二、現行規定備註僅列於附表三，為使規定更臻完備，爰移列至各附表。
分級	地方法院檢察署	人數	辦理場次	分級	地方法院檢察署	人數	辦理場次	
一	臺北、 <u>新北</u> 、桃園、臺中、臺南、高雄	900 人以上，未滿 1200 人	10 場以上	一	臺北、板橋、桃園、臺中、臺南、高雄	900 人以上，未滿 1200 人	10 場以上	
二	士林、新竹、彰化、雲林、嘉義、屏東	600 人以上，未滿 900 人	6 場以上，未滿 10 場	二	士林、新竹、彰化、雲林、嘉義、屏東	600 人以上，未滿 900 人	6 場以上，未滿 10 場	
三	苗栗、南投、基隆、宜蘭、花蓮、臺東、澎湖、金門、連江	300 人以上，未滿 600 人	2 場以上，未滿 6 場	三	苗栗、南投、基隆、宜蘭、花蓮、臺東、澎湖、金門、連江	300 人以上，未滿 600 人	2 場以上，未滿 6 場	
（備註：附表三之表揚應同時具備人數及辦理場次之表揚基準）				（備註：附表 <u>一、二、三</u> 之表揚應同時具備人數及辦理場次之表揚基準）				